
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 3
1/

10
/2

01
9 

10
:5

1:
48

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
12

 fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
12

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
12

65
52

-1
66

48
84

0.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

 
 
 
 
 

MINISTERIO  
DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y  
UNIVERSIDADES 

 
 
 

 

 

   
  1  

 
 
RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS CORRESPONDIENTES A LOS PROYECTOS 
DE I+D+I «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL», DEL PROGRAMA 
ESTATAL DE I+D+I ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD, EN EL MARCO 
DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 
2017-2020, CONVOCATORIA 2019. 

Por Orden CNU/320/2019, de 13 de marzo (BOE de 21/03/2019) se aprobaron las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas públicas en el marco del Programa Estatal de 
Generación de Conocimiento y Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de 
I+D+i y en el marco del Programa Estatal de I+D+i Orientada a los Retos de la Sociedad, 
del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020, 
destinadas a organismos de investigación y de difusión de conocimientos. 

Al amparo de esta orden, la Resolución de 11 de abril de 2019, registrada en la Base de 
Datos Nacional de Subvenciones  (BDNS) con el identificador n.º 449990 y cuyo extracto 
se publicó en el BOE de 17 de abril de 2019, de la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Investigación, se aprobó la convocatoria para el año 2019 del procedimiento de concesión  
de ayudas correspondientes a los Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta 
Internacional», contempladas en el Programa Estatal de I+D+i Orientada a los Retos de la 
Sociedad, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de 
Innovación 2017-2020. 

En base a los citados textos legales y de conformidad con lo establecido en los artículos 
18 y 19 de las bases reguladoras y en los artículos 15, 16 y 17 de la resolución de 
convocatoria, el órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comisión de 
evaluación nombrada al efecto, dictó la correspondiente propuesta de resolución 
provisional, que fue publicada el 8 de octubre de 2019 en la sede electrónica del Ministerio 
de Ciencia, Innovación y Universidades. Una vez evacuado el trámite de audiencia y previa 
aceptación de los interesados, esta presidencia 

RESUELVE: 

1.º Conceder, con cargo a las aplicaciones al presupuesto de gastos de la Agencia Estatal 
de Investigación para el ejercicio 2019: sección 28, servicio 303, programas 000X, 463B, 
conceptos, 710, 730, 740, 750 y 780, o a aquellas que las sustituyan en ejercicios 
presupuestarios posteriores según la naturaleza de las entidades beneficiarias y el tipo de 
ayudas, las ayudas que se especifican en el anexo, correspondientes a la convocatoria 
2019 de los Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional», por importe de 
11.499.724,00 €, de acuerdo con el siguiente desglose: 

 

Aplicación 2019 2020 2021 Total 

28.303.000X.710 412.840,00 40.810,00 20.885,00 474.535,00 

28.303.000X.730 1.894.702,00 187.292,00 104.762,00 2.186.756,00 

28.303.463B.740 147.465,00 14.577,00 7.458,00 169.500,00 

28.303.463B.750 7.101.872,00 710.261,00 356.500,00 8.168.633,00 

28.303.463B.780 435.261,00 43.026,00 22.013,00 500.300,00 

Total 9.992.140,00 995.966,00 511.618,00 11.499.724,00 

 
 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 3
1/

10
/2

01
9 

10
:5

1:
48

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
12

 fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
12

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
12

65
52

-1
66

48
84

0.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

2 
 

 
 

Las condiciones de las ayudas concedidas son las establecidas en la convocatoria y demás 
normativa aplicable, y en las instrucciones de ejecución y justificación, que estarán 
disponibles en la página web de la Agencia. 

 
2.º Desestimar la concesión de ayudas al resto de solicitudes al no haber alcanzado la 
prioridad suficiente para su financiación, teniendo en cuenta tanto la disponibilidad 
presupuestaria establecida en el artículo 10 de la resolución de la convocatoria como los 
umbrales de los criterios de evaluación que figuran en el anexo I de la citada resolución. 
 
3.º Ordenar la publicación de la presente resolución y su anexo en la sede electrónica del 
Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (https://sede.micinn.gob.es). En virtud 
de lo establecido en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los 
efectos de notificación practicada. Adicionalmente se enviará a los expedientes 
relacionados en el anexo un aviso sobre la publicación de la presente resolución, a través 
de Facilit@, ubicada en la misma sede electrónica. La falta de práctica de este aviso no 
impedirá que la notificación sea considerada plenamente válida. 

 
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
potestativamente recurso de reposición ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes 
desde el día siguiente al de la notificación, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses si la 
resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo fuera, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. No se podrá interponer recurso contencioso administrativo 
hasta que sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición interpuesto. 
 
 
LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31 de julio) 
El director de la Agencia Estatal de Investigación, 
Enrique Playán Jubillar. 

 
 

 

 

 

 

 

 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 3 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

1

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

CENTRO DE AUTOMATICA Y 

ROBOTICA (CAR)
Q2818002D MADRID

LA PROXIMA GENERACION DE SOLUCIONES 

BASADAS EN SILICIO EN MOVILIDAD, 

INDUSTRIA Y RED PARA LA 

DESCARBONIZACION SOSTENIBLE EN LA 

PROXIMA DECADA.

PCI2019-103361 3 05-jun-19 168.000 146.160 14.448 7.392

2

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

CENTRO DE AUTOMATICA Y 

ROBOTICA (CAR)
Q2818002D MADRID

SISTEMAS INTEGRADOS, TOLERANTES A 

FALLOS DE PERCEPCION, PLANIFICACION Y 

CONTROL COGNITIVAS PARA VEHICULOS 

ALTAMENTE AUTOMATIZADOS

PCI2019-103791 3 01-jun-19 150.000 130.500 12.900 6.600

3

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

CENTRO DE EDAFOLOGIA Y 

BIOLOGIA APLICADA DEL 

SEGURA (CEBAS)

Q2818002D MURCIA

GESTION DEL RIEGO DE PRECISION PARA 

MEJORAR LA EFICIENCIA DEL USO DEL AGUA Y 

NUTRIENTES EN LA REGION MEDITERRANEA

PCI2019-103608 3 01-oct-19 230.000 192.323 19.011 18.666

4

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

CENTRO DE FISICA DE 

MATERIALES (CFM)
Q2818002D PAIS VASCO

FUNCTIONAL POROUS CEMENTITIOUS 

NANOCOMPOSITES FOR HEAT STORAGE IN 

BUILDINGS USING PHASE CHANGE MATERIALS  

PCI2019-103657 3 01-sep-19 74.800 65.076 6.433 3.291

5

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

CENTRO NACIONAL DE 

BIOTECNOLOGIA (CNB)
Q2818002D MADRID

DESARROLLO DE NUEVOS INHIBIDORES DE LA 

TOLERANCIA MICOBACTERIANA (MTIS) 

CONTRA TUBERCULOSIS MDR/XDR

PCI2019-103488 3 01-mar-19 140.000 121.800 12.040 6.160

6

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

ESTACION EXPERIMENTAL DE 

AULA DEI (EEAD-CSIC)
Q2818002D ARAGON

UTILIZACION DE DIVERSIDAD GENETICA LOCAL 

PARA ESTUDIAR LA ADAPTACION DE LA 

CEBADA A LOS AMBIENTES DIFICILES Y PARA 

PRE-MEJORA

PCI2019-103526 3 15-sep-19 128.000 111.360 11.008 5.632

7

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

ESTACION EXPERIMENTAL DE 

AULA DEI (EEAD-CSIC)
Q2818002D ARAGON

ADVANCED TOOLS FOR BREEDING BARLEY 

FOR INTENSIVE AND SUSTAINABLE 

AGRICULTURE UNDER CLIMATE CHANGE 

SCENARIOS

PCI2019-103758 3 01-abr-19 150.000 130.500 12.900 6.600

8

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE AGRICULTURA 

SOSTENIBLE (IAS)
Q2818002D ANDALUCIA

ANALISIS MULTISECTORIAL DE LOS IMPACTOS 

DEL CAMBIO CLIMATICO Y DE USO DE SUELO 

SOBRE POLINIZADORES, BIODIVERSIDAD Y 

RENDIMIENTO DE LOS CULTIVOS

PCI2019-103621 3 01-sep-19 110.000 95.700 9.460 4.840

9

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE AGRICULTURA 

SOSTENIBLE (IAS)
Q2818002D ANDALUCIA

HACIA UN USO SOSTENIBLE DEL AGUA EN 

AGROECOSISTEMAS MEDITERRANEOS 

BASADOS EN ARROZ

PCI2019-103714 3 01-abr-19 105.000 91.350 9.030 4.620

10

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE MADRID 

(ICMM)

Q2818002D MADRID

TENSIONES MECANICAS EN COMPONENTES 

LAMINARES DE IONES LITIO: LA MURALLA A 

FRANQUEAR PARA EL USO DE BATERIAS DE LI 

EN APLICACIONES INTENSIVAS

PCI2019-103604 3 01-mar-19 70.000 60.900 6.020 3.080

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 1 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 4 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

11

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO 

AMBIENTAL Y ESTUDIOS DEL 

AGUA

Q2818002D CATALUÑA

RECARGA GESTIONADA DE AQUIFEROS: 

ABORDANDO LOS RIESGOS DE RECARGAR 

AGUA REGENERADA

PCI2019-103603 3 17-may-19 149.090 129.709 12.822 6.559

12

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO 

AMBIENTAL Y ESTUDIOS DEL 

AGUA

Q2818002D CATALUÑA

HERRAMIENTAS Y CRITERIOS PARA LA 

GESTION DE LAS AGUAS SUBTERRANEAS EN 

ZONAS URBANAS

PCI2019-103616 3 01-sep-19 154.877 134.744 13.319 6.814

13

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE ROBOTICA E 

INFORMATICA INDUSTRIAL (IRI)
Q2818002D CATALUÑA

PERCEPCION-ACCION-APRENDIZAJE 

INTERACTIVO PARA MODELAR OBJETOS
PCI2019-103386 3 01-oct-19 111.000 96.570 9.546 4.884

14

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE ROBOTICA E 

INFORMATICA INDUSTRIAL (IRI)
Q2818002D CATALUÑA

BENCHMARKS FOR UNDERSTANDING 

GRASPING
PCI2019-103447 3 01-nov-19 111.000 96.570 9.546 4.884

15

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO DE TECNOLOGIA 

QUIMICA (ITQ)
Q2818002D C.VALENCIANA

AJUSTE DE LAS PROPIEDADES CATALITICAS EN 

ELECTRODOS PARA CELDAS PROTONICAS 

ELECTROQUIMICAS

PCI2019-103742 3 01-oct-19 155.000 134.850 13.330 6.820

16

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

(CSIC)

INSTITUTO PIRENAICO DE 

ECOLOGIA (IPE)
Q2818002D ARAGON

VALORACION INTERSECTORIAL DEL IMPACTO 

DE SEQUIAS EN CUENCAS EUROPEAS 

COMPLEJAS

PCI2019-103631 3 01-sep-19 179.989 156.590 15.479 7.920

17

CENTRE DE RECERCA EN 

AGRIGENOMICA CSIC-IRTA-UAB-

UB (CRAG)

DPTO. GENÃ‰TICA VEGETAL Q0801214H CATALUÑA

RESILIENCIA DE LOS CULTIVOS DE FRUTAS AL 

CAMBIO CLIMATICO EN LA CUENCA 

MEDITERRANEA

PCI2019-103670 3 01-abr-19 170.000 147.900 14.620 7.480

18

CENTRE INTERNACIONAL DE 

METODES NUMERICS A L 

ENGINYERIA

AGR-CENTRE INTERNACIONAL 

DE METODES NUMERICS A L 

ENGINYERIA

Q5850006G CATALUÑA

COOPERACION TRANSNACIONAL PARA EL 

DESARROLLO DE UNA SOLUCION QUE 

AHORRE ENERGIA Y AGUA EN INSTALACIONES 

COSTERAS MEDIANTE DISPOSITIVOS DE 

CAPTURA DE ENERGIA OCEANICA

PCI2019-103581 3 01-jun-19 120.000 104.400 10.320 5.280

19

CENTRE TECNOLOGIC DE 

TELECOMUNICACIONS DE 

CATALUNYA

CENTRE TECNOLÒGIC DE 

TELECOMUNICACIONS DE 

CATALUNYA

G62616586 CATALUÑA

MARCO DE TRABAJO PARA LA 

IDENTIFICACION DE EVENTOS INFRECUENTES 

A TRAVES DEL INTERNET DE LAS COSAS Y 

MACHINE LEARNING

PCI2019-103780 3 01-may-19 110.000 95.700 9.460 4.840

20

CENTRO DE INVESTIGACION 

ENERGETICA 

MEDIOAMBIENTAL Y 

TECNOLOGICA (CIEMAT)

DPTO. DE MEDIO AMBIENTE Q2820002J MADRID

RESILIENCIA Y TOLERANCIA DE LOS CULTIVOS 

FRENTE AL CAMBIO CLIMATICO Y LA 

CONTAMINACION ATMOSFERICA: EFICIENCIA 

EN EL USO DE LOS RECURSOS

PCI2019-103521 3 03-jun-19 149.000 129.630 12.814 6.556

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 2 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 5 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

21

CENTRO DE INVESTIGACION Y 

TECNOLOGIA 

AGROALIMENTARIA DE 

ARAGON (CITA)

AGR-CENTRO DE 

INVESTIGACION Y TECNOLOGIA 

AGROALIMENTARIA DE 

ARAGON (CITA)

Q5000823D ARAGON

ESTRATEGIAS DE MANEJO PARA MEJORAR LA 

EFICIENCIA Y RESILIENCIA EN BASE A LAS 

CAPACIDADES DE ADAPTACION DE LOS 

PEQUEÑOS RUMIANTES

PCI2019-103533 3 01-sep-19 170.000 147.900 14.620 7.480

22

CONSORCI CENTRE DE CIÈNCIA 

I TECNOLOGIA FORESTAL DE 

CATALUNYA

CONSORCI CENTRE DE CIÈNCIA 

I TECNOLOGIA FORESTAL DE 

CATALUNYA

Q7550005H CATALUÑA

NUEVOS MODELOS DE NEGOCIO Y 

MECANISMOS PARA UNA PROVISION 

SOSTENIBLE Y PAGO POR SERVICIOS 

ECOSISTEMICOS.

PCI2019-103696 3 01-feb-19 145.500 126.585 12.513 6.402

23

CONSORCIO PARA EL 

DISEÑO,LA CONSTRUCCION, 

EQUIPAMIENTO Y  

EXPLOTACION PLATAFORMA 

OCEANICA CANARIAS

AGR-CONSORCIO PARA EL 

DISEÑO,LA CONSTRUCCION, 

EQUIPAMIENTO Y  

EXPLOTACION PLATAFORMA 

OCEANICA CANARI

Q3500385D CANARIAS

COOPERACION TRANSNACIONAL PARA EL 

DESARROLLO DE UNA SOLUCION QUE 

AHORRE ENERGIA Y AGUA EN INSTALACIONES 

COSTERAS MEDIANTE DISPOSITIVOS DE 

CAPTURA DE ENERGIA OCEANICA

PCI2019-103406 3 01-jun-19 43.500 37.845 3.741 1.914

24

CONSORCIO PARA EL 

DISEÑO,LA CONSTRUCCION, 

EQUIPAMIENTO Y  

EXPLOTACION PLATAFORMA 

OCEANICA CANARIAS

AGR-CONSORCIO PARA EL 

DISEÑO,LA CONSTRUCCION, 

EQUIPAMIENTO Y  

EXPLOTACION PLATAFORMA 

OCEANICA CANARI

Q3500385D CANARIAS

ENSAYOS Y TRANSFERENCIA DE 

CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS SOSTENIBLES PARA LA 

EXPLOTACION DE LA ENERGIA MARINA

PCI2019-103810 3 16-sep-19 25.000 21.750 2.150 1.100

25

FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ 

DE NANOCIÈNCIA I 

NANOTECNOLOGIA

INSTITUT CATALÀ DE 

NANOCIÈNCIA I 

NANOTECNOLOGIA

G63277776 CATALUÑA

NANOPARTICULAS CATIONICAS DE ORO 

MEDIADAS POR ARNM CITOPLASMATICO 

DIRIGIDO A LA PRODUCCION DE LINFOCITOS 

CAR-T PARA LA INMUNOTERAPIA DE 

LEUCEMIA LINFOIDE CRONICA (CONCORD)

PCI2019-103436 3 01-mar-19 155.000 134.850 13.330 6.820

26

FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ 

DE NANOCIÈNCIA I 

NANOTECNOLOGIA

INSTITUT CATALÀ DE 

NANOCIÈNCIA I 

NANOTECNOLOGIA

G63277776 CATALUÑA

MATERIALES 2D FUNCIONALES Y 

HETEROESTRUCTURAS PARA DISPOSITIVOS 

HIBRIDOS ESPINTRONICOS-MEMRISTIVE

PCI2019-103739 3 01-sep-19 125.000 108.750 10.750 5.500

27
FUNDACIO INSTITUT DE 

BIOENGINYERIA DE CATALUNYA

INSTITUT DE BIOENGINYERIA 

DE CATALUNYA
G64045719 CATALUÑA

MATERIALES LIBERADORES DE IONES PARA 

PROMOVER LA ANGIOGENESIS EN 

REGENERACION DERMICA 

PCI2019-103648 3 01-sep-19 190.000 160.300 11.000 18.700

28

FUNDACIO PER A LA 

UNIVERSITAT OBERTA DE 

CATALUNYA

ESTUDIOS DE HUMANIDADES G60667813 CATALUÑA
FESTIVALS, EVENTS AND INCLUSIVE URBAN 

PUBLIC SPACES IN EUROPE&#8194;
PCI2019-103745 3 01-may-19 100.000 87.000 8.600 4.400

29
FUNDACIO PRIVADA JOAN 

BOSCH

FUNDACIO PRIVADA JOAN 

BOSCH
G17223736 CATALUÑA

PLEASURESCAPES. FUERZAS 

TRANSNACIONALES DE INTEGRACION EN LAS 

CIUDADES PORTUARIAS

PCI2019-103743 3 15-may-19 99.549 86.610 8.560 4.379

30
FUNDACIO UNIVERSITARIA 

BALMES DE VIC

CENTRO DE ESTUDIOS 

INTERDISCIPLINARIOS DE LA 

MUJER (CEID)

G58020124 CATALUÑA

RELACIONES SOCIO-ECOLOGICAS, CAMBIO 

CLIMATICO E IGUALDAD DE GENERO: 

DINAMICAS Y PROCESOS PARA LOS CAMBIOS 

TRANSFORMATIVOS 

PCI2019-103652 3 01-sep-19 100.000 87.000 8.600 4.400

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 3 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 6 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

31 FUNDACION CARTIF AGR-FUNDACION CARTIF G47565478
CASTILLA Y 

LEON

PLATAFORMA DE DESARROLLO DE 

MICRORREDES COMO SOLUCION ENERGETICA 

BASE PARA ENCLAVES ESTRATEGICOS DE 

IBEROAMERICA  

PCI2019-103767 3 01-ene-19 90.600 78.822 7.792 3.986

32
FUNDACION IMDEA 

NANOCIENCIA

INSTITUTO MADRILEÑO DE 

ESTUDIOS AVANZADOS EN 

NANOCIENCIA

G84909068 MADRID

NANOPARTICULAS MAGNETICAS AVANZAS 

PARA DETECCION Y CUANTIFICACION DE 

BIOMARCADORES EN FLUIDOS BIOLOGICOS 

PCI2019-103600 3 01-mar-19 145.000 126.150 12.470 6.380

33
FUNDACION UNIVERSITARIA 

SAN ANTONIO DE CARTAGENA

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 

SALUD, ACTIVIDAD FISICA Y 

DEPORTE - UCAM

G30626303 MURCIA

VALORIZACION DE QUESOS ELABORADOS CON 

COAGULANTES PROCEDENTES DE CARDOS EN 

AREAS DEL MEDITERRANEO MARGINALES.

PCI2019-103551 3 01-may-19 120.700 105.009 10.380 5.311

34

INSTITUT DE RECERCA I 

TECNOLOGIA 

AGROALIMENTARIES (IRTA)

FRUITCENTRE Q5855049B CATALUÑA

MANAGING WATER RESOURCES WITHIN 

MEDITERRANEAN AGROSYSTEMS BY 

ACCOUNTING FOR SPATIAL STRUCTURES AND 

CONNECTIVITIES 

PCI2019-103649 3 01-dic-19 170.000 147.900 14.620 7.480

35

INSTITUTO ANDALUZ DE 

INVESTIG. Y FORMACION 

AGRARIA PESQUERA 

ALIMENTARIA Y DE LA 

PRODUCCION ECOLOGICA

IFAPA CENTRO ALAMEDA DEL 

OBISPO
Q4100689A ANDALUCIA

DESARROLLO DE MEJORES PRACTICAS DE 

MEJORA Y NUEVAS VARIEDADES DE HABAS 

PARA IMPULSAR LA PRODUCCION NACIONAL 

DE PROTEINAS EN LA UNION EUROPEA

PCI2019-103428 3 01-may-19 150.000 130.500 12.900 6.600

36
INSTITUTO ESPAÑOL DE 

OCEANOGRAFIA (IEO)

CENTRO OCEANOGRAFICO DE 

BALEARES
Q2823001I BALEARES

DESTAPANDO LAS CADENAS DE IMPACTO 

CLIMATICAS. UNA NUEVA GENERACION DE 

EVALUACIONES DE RIESGO DE CAMBIO 

CLIMATICO ORIENTADAS A LA ACCION Y AL 

USUARIO.

PCI2019-103680 3 01-sep-19 119.535 103.990 10.280 5.265

37

INSTITUTO NACIONAL DE 

INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA 

AGRARIA Y ALIMENTARIA (INIA)

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA 

YGENOMICA DE PLANTAS
Q2821013F MADRID

ADAPTACION DE LOS CULTIVOS DE VEGETALES 

MEDITERRANEOS A ESTRESES INDUCIDOS POR 

CAMBIO CLIMATICO.

PCI2019-103610 3 01-oct-19 86.000 74.820 7.396 3.784

38

INSTITUTO NACIONAL DE 

INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA 

AGRARIA Y ALIMENTARIA (INIA)

CENTRO DE INVESTIGACION EN 

SANIDAD ANIMAL (CISA)
Q2821013F MADRID

MEJORA DE LAS MEDIDAS PREVENTIVAS 

FRENTE A LAGOVIRUS EMERGENTES EN EL 

AREA MEDITERRANEA; DESARROLLO Y 

OPTIMIZACION DE METODOLOGIAS PARA LA 

DETECCION Y CONTROL DE PATOGENOS

PCI2019-103732 3 01-sep-19 120.000 104.400 10.320 5.280

39

MONDRAGON GOI ESKOLA 

POLITEKNIKOA JOSE MARIA 

ARIZMENDIARRIETA S. COOP.

AGR-MONDRAGON GOI 

ESKOLA POLITEKNIKOA. JOSE 

M. ARIZMENDIARRETA S. 

COOP.

F20045241 PAIS VASCO

HERRAMIENTAS ARROWHEAD PARA LA 

INGENIERIA DE SOLUCIONES DE 

DIGITALIZACION

PCI2019-103656 3 02-may-19 80.000 69.600 6.880 3.520

40

NEIKER-INSTITUTO VASCO DE 

INVESTIGACION Y DESARROLLO 

AGRARIO SA

NEIKER-CENTRO DE ARKAUTE-

GRANJA MODELO
A48167902 PAIS VASCO

HACIA LA INTENSIFICACION DE LA 

PRODUCCION DE CONIFERAS A TRAVES DE LA 

SILVICULTURA MULTIVARIETAL BASADA EN LA 

EMBRIOGENESIS SOMATICA

PCI2019-103668 3 01-abr-19 96.824 84.240 8.327 4.257

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 4 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 7 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

41
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BARCELONA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIERIA - ETSE
Q0818002H CATALUÑA

COOPERACION TRANSNACIONAL PARA EL 

DESARROLLO DE UNA SOLUCION QUE 

AHORRE ENERGIA Y AGUA EN INSTALACIONES 

COSTERAS MEDIANTE DISPOSITIVOS DE 

CAPTURA DE ENERGIA OCEANICA

PCI2019-103376 3 01-jun-19 15.000 13.204 1.305 491

42
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BARCELONA

VICERRECTORADO DE 

INVESTIGACION
Q0818002H CATALUÑA

COMBATIENDO A SUPERBACTERIAS 

RESISTENTES A LOS ANTIBIOTICOS CON 

NUEVOS COMPUESTOS ANTI-PERSISTENTES

PCI2019-103720 3 01-ene-19 140.000 121.800 12.040 6.160

43
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

MADRID

ESCUELA POLITECNICA 

SUPERIOR
Q2818013A MADRID

SOPORTE ANALITICO DE PROCESOS BASADO 

EN MODELOS CONCEPTUALES PARA 

REGISTROS DE EVENTOS

PCI2019-103623 2 01-mar-19 74.000 64.380 9.620 0

44
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

MADRID
FACULTAD DE CIENCIAS Q2818013A MADRID

MULTI-FUNCTIONAL ICEPHOBIC, ROBUST, 

LIGHTWEIGHT AND TRANSPARENT COATINGS 

FOR WINDOWS AND LENSES

PCI2019-103586 2 01-sep-19 5.000 4.350 650 0

45
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

MADRID
FACULTAD DE CIENCIAS Q2818013A MADRID

TENSIONES MECANICAS EN COMPONENTES 

LAMINARES DE IONES LITIO: LA MURALLA A 

FRANQUEAR PARA EL USO DE BATERIAS DE LI 

EN APLICACIONES INTENSIVAS

PCI2019-103594 3 01-mar-19 135.000 117.450 11.610 5.940

46
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

MADRID
FACULTAD DE MEDICINA Q2818013A MADRID

PHOTOACTIVABLE NANOPARTICLES TO 

IMMUNOSTIMULATE THE TUMOUR 

MICROENVIRONMENT IN PANCREATIC 

CANCER

PCI2019-103725 3 01-abr-19 145.000 126.150 12.470 6.380

47
UNIVERSIDAD CARLOS III DE 

MADRID
DPTO. INFORMATICA Q2818029G MADRID

ARROWHEAD TOOLS FOR ENGINEERING OF 

DIGITALISATION SOLUTIONS
PCI2019-103641 3 01-may-19 135.000 117.450 11.610 5.940

48
UNIVERSIDAD CARLOS III DE 

MADRID
DPTO. INFORMATICA Q2818029G MADRID

INTEGRATED, FAIL-OPERATIONAL, COGNITIVE 

PERCEPTION, PLANNING AND CONTROL 

SYSTEMS FOR HIGHLY AUTOMATED VEHICLES

PCI2019-103793 3 01-jun-19 150.000 130.500 12.900 6.600

49 UNIVERSIDAD DE ALCALA FACULTAD DE FARMACIA Q2818018J MADRID

NANOPARTICULAS MAGNETICAS AVANZAS 

PARA DETECCION Y CUANTIFICACION DE 

BIOMARCADORES EN FLUIDOS BIOLOGICOS 

PCI2019-103715 3 01-mar-19 59.000 51.330 5.074 2.596

50 UNIVERSIDAD DE ALICANTE
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 

SALUD
Q0332001G C.VALENCIANA

MASCULINIDADES Y VIOLENCIA CONTRA LAS 

MUJERES: IDENTIFICANDO DISCURSOS Y 

DESARROLLANDO ESTRATEGIAS PARA EL 

CAMBIO MEDIANTE UN ENFOQUE DE 

METODOS MIXTOS

PCI2019-103580 3 01-ene-19 99.500 86.565 8.557 4.378

51 UNIVERSIDAD DE ALICANTE
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE 

GEOGRAFIA
Q0332001G C.VALENCIANA

SIMULACION DEL CONSUMO DE AGUA DEL 

SECTOR TURISTICO A TRAVES DE LOS ACTORES
PCI2019-103395 3 01-jun-19 146.000 127.020 12.556 6.424

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 5 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 8 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

52 UNIVERSIDAD DE ALMERIA

CIESOL CENTRO MIXTO DE 

INVESTIGACIÓN EN ENERGÍA 

SOLAR UAL-CIEMAT

Q5450008G ANDALUCIA

MICRORREDES PARA EL 

AUTOABASTECIMIENTO SOLAR DE ENTORNOS 

PRODUCTIVOS AISLADOS

PCI2019-103378 3 01-ene-19 97.000 84.390 8.342 4.268

53 UNIVERSIDAD DE BARCELONA

DEPARTAMENT BIOLOGIA 

EVOLUTIVA, ECOLOGIA I 

CIÈNCIES AMBIENTALS

Q0818001J CATALUÑA

RED DE OBSERVATORIOS GLOBALES PARA LA 

BIODIVERSIDAD DE AGUA DULCE EN RIOS DE 

ALTA MONTAÑA

PCI2019-103495 3 04-feb-19 95.000 82.650 8.170 4.180

54 UNIVERSIDAD DE BARCELONA
DEPARTAMENT DE GENÈTICA, 

MICROBIOLOGIA I ESTADÍSTICA
Q0818001J CATALUÑA

HERRAMIENTAS Y CRITERIOS PARA LA 

GESTION DE LAS AGUAS SUBTERRANEAS EN 

ZONAS URBANAS

PCI2019-103643 2 02-sep-19 75.000 65.250 9.750 0

55 UNIVERSIDAD DE BARCELONA FACULTAD DE PSICOLOGIA Q0818001J CATALUÑA

TRAYECTORIAS ASOCIADAS AL GENERO EN LA 

EXCLUSION DE LAS RELACIONES SOCIALES EN 

LA VEJEZ Y SUS CONSECUENCIAS PARA LA 

SALUD Y BIENESTAR: UNA PERSPECTIVA DE 

CICLO VITAL

PCI2019-103627 3 01-mar-19 74.500 64.815 6.407 3.278

56 UNIVERSIDAD DE CANTABRIA

ESCUELA TECN.SUP. 

INGENIEROS INDUSTRIALES Y 

TELECOMUNICACION

Q3918001C CANTABRIA

ENTORNO DE TECNOLOGIAS ESENCIALES 

PARA EL DESARROLLO DE APLICACIONES CON 

DRONES SEGUROS Y AUTONOMOS

PCI2019-103609 3 01-oct-19 155.000 134.850 13.330 6.820

57 UNIVERSIDAD DE CANTABRIA
INSTITUTO DE HIDRAULICA 

AMBIENTAL DE CANTABRIA
Q3918001C CANTABRIA

ENSAYOS DE LABORATORIO Y TRANSFERENCIA 

DE CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS SOSTENIBLES PARA LA 

CAPTACION DE ENERGIAS MARINAS 

PCI2019-103601 3 01-jun-19 62.000 53.940 5.332 2.728

58
UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA 

MANCHA
FACULTAD DE LETRAS Q1368009E

CASTILLA-LA 

MANCHA

GENERO Y EDAD: REPRESENTACIONES DE 

MASCULINIDADES Y ENVEJECIMIENTO EN 

LITERATURAS Y CINES EUROPEOS 

CONTEMPORANEOS

PCI2019-103512 3 01-mar-19 130.000 113.100 11.000 5.900

59
UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA 

MANCHA

INSTITUTODE GEOLOGIA 

APLICADA
Q1368009E

CASTILLA-LA 

MANCHA

INVESTIGACION DE RECURSOS METALICOS 

CRITICOS EUROPEOS (SB, W), Y PREVISION DE 

AFECCIONES MEDIOAMBIENTALES. 

PCI2019-103779 3 02-sep-19 98.000 85.260 8.428 4.312

60 UNIVERSIDAD DE CORDOBA
DPTO. BIOQUIMICA Y 

BIOLOGIA MOLECULAR
Q1418001B ANDALUCIA

NUEVAS ESTRATEGIAS DE PROTECCION PARA 

EL CULTIVO DE LA FRESA EN LOS PAISES 

MEDITERRANEOS

PCI2019-103396 3 01-sep-19 170.000 147.900 14.620 7.480

61 UNIVERSIDAD DE CORDOBA
DPTO. BOTANICA, ECOLOGIA Y 

FISIOLOGIA VEGETAL
Q1418001B ANDALUCIA

MEJORA DE LAS ACCIONES PREVENTIVAS 

PARA LOS NUEVOS LAGOVIRUS DE LA CUENCA 

MEDITERRANEA: DESARROLLO Y 

OPTIMIZACION DE METODOLOGIAS PARA LA 

DETECCION Y CONTROL DE PATOGENOS

PCI2019-103698 3 01-sep-19 95.000 82.650 8.170 4.180

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 6 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 9 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

62 UNIVERSIDAD DE CORDOBA

DPTO. BROMATOLOGIA Y 

TECNOLOGIA DE LOS 

ALIMENTOS

Q1418001B ANDALUCIA

BIO-INTERVENCIONES INNOVADORAS Y 

ENFOQUES DE MODELOS DE RIESGO PARA EL 

ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD Y 

SEGURIDAD DE ALIMENTOS FERMENTADOS 

ARTESANALES DEL MEDITERRANEO

PCI2019-103453 3 01-jun-19 115.000 100.050 9.890 5.060

63 UNIVERSIDAD DE CORDOBA FACULTAD DE CIENCIAS Q1418001B ANDALUCIA

DESDE LOS DATOS HASTA LAS DECISIONES. 

RECOLECCION, MOVILIZACION Y 

ARMONIZACION DE DATOS DE 

OBSERVATORIOS ANDINOS PARA MEJORAR LA 

CONSERVACION.

PCI2019-103734 3 01-jun-19 75.000 65.250 6.450 3.300

64 UNIVERSIDAD DE GRANADA

INSTITUTO 

INTERUNIVERSITARIO DE 

INVESTIGACION DEL SISTEMA 

TIERRA

Q1818002F ANDALUCIA

PRUEBAS DE LABORATORIO Y TRANSFERENCIA 

DE CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS SOSTENIBLES PARA LA 

OBTENCION DE ENERGIA MARINA

PCI2019-103565 3 01-jun-19 61.300 53.332 5.271 2.697

65
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 

BALEARES
DPTO. BIOLOGÍA Q0718001A BALEARES

ADAPTACION DE CULTIVOS VEGETALES 

MEDITERRANEOS AL ESTRES MULTIPLE 

INDUCIDO POR CAMBIO CLIMATICO

PCI2019-103706 3 01-oct-19 130.000 113.100 11.180 5.720

66 UNIVERSIDAD DE LLEIDA
ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIERIA AGRARIA 
Q7550001G CATALUÑA

UTILIZATION OF LOCAL GENETIC DIVERSITY 

FOR STUDYING BARLEY ADAPTATION TO 

HARSH ENVIRONMENTS AND FOR PRE-

BREEDING

PCI2019-103536 3 15-sep-19 85.000 73.950 7.310 3.740

67 UNIVERSIDAD DE LLEIDA
ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIERIA AGRARIA 
Q7550001G CATALUÑA

INCREMENTANDO LA PRODUCTIVIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD DE LA PRODUCCION 

EUROPEA DE PROTEINA VEGETAL CERRANDO 

LA BRECHA DE RENDIMIENTO DE LAS 

LEGUMINOSAS GRANO

PCI2019-103597 3 01-abr-19 148.000 128.760 12.728 6.512

68 UNIVERSIDAD DE LLEIDA
ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIERIAS AGRARIAS
Q7550001G CATALUÑA

DELIVERING NOVEL MAIZE GENOTYPES WITH 

IMPROVED RESILIENCE AND PRODUCTIVITY 

THROUGH THE APPLICATION OF PREDICTIVE 

BREEDING TECHNOLOGIES TO MODULATE 

STRIGOLACTONE LEVELS

PCI2019-103382 3 03-jun-19 200.000 174.000 17.100 8.900

69 UNIVERSIDAD DE MALAGA CENTRO DE HIDROGEOLOGÍA Q2918001E ANDALUCIA

DISPONIBILIDAD Y CALIDAD DE LOS RECURSOS 

HIDRICOS DE ACUIFEROS KARSTICOS EN EL 

AREA MEDITERRANEA

PCI2019-103675 3 01-sep-19 165.000 143.550 14.190 7.260

70 UNIVERSIDAD DE NAVARRA
ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE ARQUITECTURA
R3168001J NAVARRA

SOLUCIONES INNOVADORAS PARA 

ESTRUCTURAS DE MADERA 

CONTRALAMINADA

PCI2019-103591 3 01-mar-19 109.000 94.830 9.374 4.796

71 UNIVERSIDAD DE OVIEDO
DPTO. EXPLOTACIÓN Y 

PROSPECCIÓN DE MINAS
Q3318001I PDO.ASTURIAS RED SOCIAL DE MAQUINAS PCI2019-103443 3 01-mar-19 95.000 82.650 8.170 4.180

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 7 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 10 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

72 UNIVERSIDAD DE OVIEDO

DPTO. INGENIERÍA ELÉCTRICA, 

ELECTRÓNICA, DE 

COMPUTADORES Y SISTEMAS

Q3318001I PDO.ASTURIAS

LA PROXIMA GENERACION DE SOLUCIONES DE 

POTENCIA BASADAS EN SILICIO PARA 

MOVILIDAD, INDUSTRIA Y REDES, PARA UNA 

DESCARBONIZACION SOSTENIBLE DURANTE 

LA PROXIMA DECADA

PCI2019-103490 3 05-jun-19 164.000 142.680 14.104 7.216

73 UNIVERSIDAD DE OVIEDO
FACULTAD DE ECONOMÍA Y 

EMPRESA
Q3318001I PDO.ASTURIAS

NUDGES PARA LA ECONOMIA DE LAS TARIFAS 

DEL AGUA
PCI2019-103676 3 01-jun-19 147.400 128.238 12.676 6.486

74 UNIVERSIDAD DE SEVILLA
FACULTAD DE GEOGRAFIA E 

HISTORIA
Q4118001I ANDALUCIA

MAS ALLA DE LOS ESTEREOTIPOS: 

INTERCAMBIOS CULTURALES Y 

CONTRIBUCION ROMANI A LOS ESPACIOS 

PUBLICOS EN EUROPA 

PCI2019-103527 2 31-may-19 149.760 130.292 19.468 0

75 UNIVERSIDAD DE VALENCIA
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE 

ESTUDIOS DE LA MUJER
Q4618001D C.VALENCIANA

PUBLIC RENAISSANCE: CULTURAS URBANAS 

DEL ESPACIO PUBLICO EN EUROPA ENTRE LA 

EDAD MODERNA Y EL PRESENTE

PCI2019-103749 3 31-may-19 99.934 86.943 8.594 4.397

76 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

INSTITUTO DE 

BIOCOMPUTACION Y FISICA DE 

SISTEMAS COMPLEJOS

Q5018001G ARAGON
INHIBIDORES DE LA FLAVODOXINA PARA 

ELIMINAR BACTERIAS RESISTENTES
PCI2019-103369 3 01-jun-19 185.000 160.950 15.910 8.140

77 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE 

INVESTIGACION  EN 

NANOCIENCIA DE ARAGON

Q5018001G ARAGON
INNOVATIVE NANOSTRUCTURED ELECTRODES 

FOR ENERGY STORAGE CONCEPTS
PCI2019-103637 3 02-sep-19 170.000 147.900 14.620 7.480

78

UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO 

EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

FACULTAD DE MEDICINA Y 

ODONTOLOGIA
Q4818001B PAIS VASCO

ALTERACION DE LA COMUNICACION ESPACIO-

TEMPORAL ENTRE NEURONAS MIGRATORIAS 

DE LA CORTEZA COMO UN FACTOR COMUN 

EN EL TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA 

PCI2019-103712 3 01-jun-19 190.000 165.300 16.340 8.360

79
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACION A DISTANCIA

FACULTAD DE CIENCIAS 

ECONOMICAS Y 

EMPRESARIALES

Q2818016D MADRID
LOS EFECTOS DEL CAMBIO Y LAS POLITICAS 

CLIMATICAS EN SOCIEDADES HETEROGENEAS
PCI2019-103773 3 01-sep-19 101.000 87.870 8.686 4.444

80
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 

MADRID

CENTRO DE DOMOTICA 

INTEGRAL
Q2818015F MADRID

ANALISIS DE BIG DATA BASADO EN 

INFORMACION CONTEXTUAL Y VERAZ PARA 

APLICACIONES DE IOT EN LA INDUSTRIA

PCI2019-103762 3 01-sep-19 150.000 130.500 12.900 6.600

81
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 

MADRID

CENTRO DE ELECTRÓNICA 

INDUSTRIAL
Q2818015F MADRID

PROVIDING NEXT-GENERATION SILICON-

BASED POWER SOLUTIONS IN TRANSPORT 

AND MACHINERY FOR SUSTAINABLE 

DECARBONISATION IN THE NEXT DECADE

PCI2019-103553 3 01-jun-19 155.000 134.850 13.330 6.820

82
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 

MADRID

E.T.S. DE INGENIERÍA DE 

MONTES, FORESTAL Y DEL 

MEDIO NATURAL

Q2818015F MADRID

DISEÑO INNOVADOR PARA EL FUTURO - USO 

Y REUTILIZACION DE COMPONENTES DE 

EDIFICACION DE MADERA

PCI2019-103544 3 01-ene-19 140.000 121.800 12.040 6.160

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 8 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 11 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

83
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 

MADRID

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIEROS DE MONTES
Q2818015F MADRID

APROVECHAMIENTO DE MADERA DE 

PEQUEÑO DIAMETRO A TRAVES DE SISTEMAS 

DE GESTION FORESTAL INNOVADORES PARA 

BOSQUES MULTIFUNCIONALES Y LA 

CRECIENTE BIOECONOMIA SOSTENIBLE

PCI2019-103673 3 10-feb-19 150.000 130.500 12.900 6.600

84
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO 

DE COMPOSTELA

CIQUS - CENTRO SINGULAR DE 

INVESTIGACIÓN EN QUIMICA 

BIOLÓGICA Y MATERIALES 

MOLECULARES

Q1518001A GALICIA

REDES SUPRAMOLECULARES DE 

NANOPARTICULAS COMO MATERIALES 

NANOPOROSOS AVANZADOS 

PCI2019-103400 3 01-abr-19 100.000 87.000 8.600 4.400

85 UNIVERSITAT DE GIRONA
ESCUELA POLITECNICA 

SUPERIOR
Q6750002E CATALUÑA

HACIA UN USO SOSTENIBLE DEL AGUA EN 

AGROECOSISTEMAS MEDITERRANEOS 

BASADOS EN ARROZ

PCI2019-103738 3 01-abr-19 105.000 91.350 9.030 4.620

86
UNIVERSITAT POLITECNICA DE 

CATALUNYA

CENTRO DE DESARROLLO DE 

SENSORES, INSTRUMENTACION 

Y SISTEMAS (CD6)

Q0818003F CATALUÑA
APLICACIONES Y TECNOLOGIAS DE VISION E 

IDENTIFICACION EN PROFUNDIDAD
PCI2019-103759 3 01-may-19 155.000 134.850 13.330 6.820

87
UNIVERSITAT POLITECNICA DE 

CATALUNYA
ENGINYERIA CIVIL I AMBIENTAL Q0818003F CATALUÑA

RECARGA GESTIONADA DE ACUIFEROS: 

ABORDANDO LOS RIESGOS ASOCIADOS A LA 

RECARGA DE AGUAS REGENERADAS

PCI2019-103425 3 17-may-19 100.000 87.000 8.600 4.400

88
UNIVERSITAT POLITECNICA DE 

CATALUNYA

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE 

INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y 

TECNOLOGÍAS DE LA 

SOSTENIBILIDAD (IS.UPC)

Q0818003F CATALUÑA

SOLUCIONES BASADAS EN LA NATURALEZA 

PARA LA GESTION DEL AGUA EN AREAS 

PERIURBANAS: CONECTANDO LAS 

DIMENSIONES ECOLOGICA, SOCIAL Y 

ECONOMICA

PCI2019-103674 3 01-abr-19 82.500 71.775 7.095 3.630

89
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE 

VALÈNCIA

INSTITUTO DE APLICACIONES 

DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMAC. Y DE LAS 

COMUNICACIONES 

AVANZADAS

Q4618002B C.VALENCIANA FABRICACION FARMACEUTICA INTELIGENTE PCI2019-103783 3 01-may-19 111.000 96.570 9.546 4.884

90
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE 

VALÈNCIA

INSTITUTO DE INGENIERIA DEL 

AGUA Y MEDIO AMBIENTE - 

IIAMA

Q4618002B C.VALENCIANA

UN ACUEDUCTO DE INFORMACION 

INTEGRADORA PARA CERRAR LAS BRECHAS 

ENTRE LA OBSERVACION SATELITAL GLOBAL 

DEL CICLO DEL AGUA Y LA GESTION LOCAL 

SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS HIDRICOS

PCI2019-103729 3 01-jun-19 147.000 127.890 12.642 6.468

91
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE 

VALÈNCIA

INSTITUTO DE SEGURIDAD 

INDUSTRIAL, RADIOFISICA Y 

MEDIOAMBIENTAL

Q4618002B C.VALENCIANA

ELECTRO-ELECTRODIALISIS APLICADA A LA 

INDUSTRIA DE PROCESAMIENTO DE 

MINERALES DE COBRE PARA LA 

RECUPERACION DE ANTIMONIO DE LAVADOS 

DE MINAS Y RECICLAJE DE LA DISOLUCION

PCI2019-103535 3 01-ene-20 141.000 122.670 12.126 6.204

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 9 de 10



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 31/10/2019 10:51:48
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 12 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1126552-16648840.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF AUTONOMÍA TITULO REFERENCIA AÑOS
FECHA 

INICIO

CONC. 

DIRECTOS
ANUAL. 1 ANUAL. 2 ANUAL. 3

Anexo. Resolución de concesión - Convocatoria 2019 - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional»

92
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE 

VALÈNCIA

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE 

CONSERVACION Y MEJORA DE 

LA AGRODIVERSIDAD 

VALENCIANA

Q4618002B C.VALENCIANA

EFICIENCIA DEL USO DEL NITROGENO DEL 

TOMATE Y BERENJENA EN AMBIENTES 

MEDITERRANEOS

PCI2019-103375 3 01-may-19 150.000 130.500 12.900 6.600

93
UNIVERSITAT POMPEU FABRA 

CCT

DPTO. CIENCIAS POLITICAS Y 

SOCIALES
Q5850017D CATALUÑA

NEGOCIANDO LA DIVERSIDAD EN ESPACIOS 

PUBLICOS AMPLIADOS EUROPEOS
PCI2019-103755 3 31-may-19 100.000 87.000 8.600 4.400

94
UNIVERSITAT POMPEU FABRA 

CCT
FACULTAD DE HUMANIDADES Q5850017D CATALUÑA

MOVING MARKETPLACES: FOLLOWING THE 

EVERYDAY PRODUCTION OF INCLUSIVE 

PUBLIC SPACES

PCI2019-103661 3 31-may-19 99.866 86.883 8.590 4.393

11.499.724 9.992.140 995.966 511.618

Anexo resolución de concesión - Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional - Convocatoria 2019 Anexo. Página 10 de 10


